1

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-ICSA

NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO-FAAD

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PUBLICA
MODALIDADE A DISTÂNCIA

CHAMADA PÚBLICA Nº 02, DE 29 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO RESERVA PARA PROFESSOR
FORMADOR INTERNO E EXTERNO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02/24, DE 08.07.2024

A Universidade Federal do Pará - UFPA, e em parceria com o Programa Universidade

Aberta do Brasil - UAB, instituído pelo Ministério da Educação - MEC, torna público a

Retificação do Edital da Chamada Pública nº 02, de 20 de abril de 2024, para a função de

Professor Formador do curso de Especialização lato sensu em Gestão Pública, pela

modalidade a distância- EAD, pertencente ao Programa Universidade Aberta do Brasil -

UAB/UFPA, em conformidade com o Edital CAPES n° 09/2022 - EAD, e de acordo com

os fomentos oriundos da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), observadas as disposições

contidas neste edital, bem como as normas estabelecidas pelas portarias Portaria CAPES

nº 183, de 21 de outubro de 2016, CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, e na  Portaria

CAPES No.33, de 16 de fevereiro de 2023, nos itens que menciona.

JUSTIFICATIVA

Objetivando atender ao preceito que possibilita à Administração Pública agir no sentido

de realizar a correção de quaisquer de falhas ocorridas em seus atos e, também,

objetivando cumprir as normas referentes à divulgação de alterações no edital que torne

pública todas as condições do processo seletivo para que os candidatos sejam

informados e seja mantida a competitividade entre os candidatos, realiza-se nesta data,

a retificação do Edital da Chamada Pública nº 02, de 29 de abril de 2024, que trata de

seleção de bolsistas para o exercício da função de Professor Formador I e II, no curso de

Especialização em Gestão Pública, modalidade EAD, decorrente do Convênio

UFPA/UAB/CAPES, por meio do Edital n° 01, de 29/05/2024.

2

ALTERAÇÕES

Alteração Única: Fica alterado o Subitem 10.1 do Item 10, do Edital da Chamada Pública

nº   02/2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

 10.  DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

 10.1 A seleção dos candidatos para a função de professor, seguirá conforme cronograma, a
seguir:

ATIVIDADE DATA

Período das inscrições 30/04/2024 a 07/06/2024

Homologação das inscrições 10/06/2024

Recurso contra o resultado da homologação das inscrições 11/06 e 12/06/2024

Resultado dos recursos 13/06/2024

Realização da análise curricular 14/06/2024

Divulgação do resultado preliminar da análise curricular 17/06/2024

Recurso contra o resultado preliminar 18 e 19/06/2024

Resultado da análise dos recursos 20/06/2024

Homologação e publicação do resultado final 08/07/2024

Recurso contra o resultado final 09 e 10/07/24

Resultado da análise dos recursos do resultado final 11/07/2024

Divulgação do resultado final 12/07/2024

Ficam mantidas as demais disposições do Edital da Chamada Pública nº 02, de 29 de

abril de 2024.

Belém, 08 de julho de 2024.

Adm, Fíbia Brito Guimarães - Ma

Presidente

Adm. Luciana Cristina Padilha Soares – Ma

Membro

Adm. Ellen Fernanda da Silva Miranda - Esp

Membro